
Resolução CGI.br/RES/2023/023

Resolução CGI.br/RES/2023/023

O COMITÊ GESTOR DA INTERNET NO BRASIL – CGI.br no uso das atribuições que 
lhe confere o Decreto nº 4.829/2003, resolve aprovar a presente Resolução, com os 
seguintes termos:

Resolução CGI.br/RES/2023/023 – Apoio ao XXII Simpósio Brasileiro sobre Fatores 
Humanos em Sistemas Computacionais – IHC 2023

- Considerando que a SBC é uma das mais antigas e prestigiadas sociedades científicas 
brasileiras;
- Considerando que o CGI.BR anualmente vem apoiando este evento;
- Considerando que o CGI.BR tem a missão de apoiar ações que promovam o 
desenvolvimento da Internet, e consequentemente da Ciência da Computação;
- Considerando que os fatores humanos, observados por Licklide, Vannevar Bush, 
Douglas Engelbart e tantos outros na segunda metade do último século é um tema cada 



dia mais atual. 
- Considerando que as simbioses produzidas entre pessoas e sistemas computacionais, 
paradoxalmente, aumentam à medida que se tornam cada vez mais imperceptíveis e, por 
isso mesmo, destacamos a importância do simpósio.

Resolve: Apoiar financeiramente, no valor solicitado de R$ 135.920,00 (cento e trinta e 
cinco mil novecentos e vinte reais), o XXII Simpósio Brasileiro sobre Fatores Humanos 
em Sistemas Computacionais – IHC 2023 que acontecerá de 16 a 20 de outubro de 
2023, na cidade de Maceió/AL.

São Paulo, 10 de setembro de 2023.


